
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
23.07.20159 N° del 

Programma Operativo Regionale "Competività regionale e occupazione - F.E.S.R. 
2007/2013.   Asse IV - Obbiettivo specifico 4.2 - Obbiettivo operativo 4.2.3 - Linea di 
attività 4.2.3.a.  Avviso Pubblico "Ottimizzazione dell'offerta dei percorsi culturali di cui 
al Sistema museale della Sardegna" - Restauro e Valorizzazione dei Beni Culturali 
-Approvazione esecutivo e istanza di finanziamento.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno ventitre del mese di luglio alle ore  15,30 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:   

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/6 del 12.05.2015 nell’ambito della riprogrammazione delle risorse del 
POR FESR Sardegna 2007-2013, relativamente all’ Asse IV “Ambiente, attrattività naturale culturale e turismo”, 
Obiettivo operativo 4.2.3, Linea di Attività 4.2.3.a “Interventi volti a dare piena attuazione al sistema regionale dei 
musei”, autorizza a procedere mediante due bandi a sportello finalizzati alla selezione di interventi di ottimizzazione 
per il “sistema museale” della Sardegna al fine di migliorare la qualità dell’offerta culturale; 

• con Determinazione del Direttore del Servizio dei Beni Culturali dell’Assessorato regionale della P.I. n. 775 del 
26.05.2015, si approvava l’Avviso Pubblico del bando a sportello “Ottimizzare l’offerta dei percorsi culturali 
musealizzati di cui al sistema museale della Sardegna” - Restauro e Valorizzazione dei Beni Culturali -, POR FESR 
2007-2013, Asse IV, Obiettivo specifico 4.2, obiettivo operativo 4.2.3, linea di attività 4.2.3.a “interventi volti a dare 
piena attuazione al Sistema regionale dei musei”, destinato anche agli enti locali; 

VISTO l’Avviso Pubblico dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport,  - 
Direzione Generale dei Beni Culturali - pubblicato sul sito internet della Regione in data 29.05.2015; 

ATTESO che la data di scadenza di presentazione delle istanze di finanziamento da parte dei Comuni interessati è stata 
inizialmente fissata nel giorno 17.07.2015, e prorogato al giorno 27.07.2015 con Avviso pubblicato sul sito internet della 
Regione in data 15.07.2015;  
ATTESO che è intendimento di questa Amministrazione inoltrare richiesta di finanziamento a valere sul Programma in 
oggetto, per l’esecuzione dei lavori di “Ottimizzazione dell’offerta dei percorsi culturali musealizzati di cui al sistema 
museale della Sardegna” - Restauro e Valorizzazione dei Beni Culturali -; 

VISTO che con Determinazione del responsabile del Servizio n. 33 del 22.07.2015, è stato affidato l’incarico di supporto 
al R.U.P., ai sensi dell’art. 10, comma 7 del D.Lgs. 163/2006, per la predisposizione degli atti amministrativi e tecnici 
relativi ai   lavori in questione, all’arch. Aldo Deidda  con studio in Tortolì, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 
di Nuoro al n. 42; 

VISTA l’atto del R.D.S. n° 1458 del 27.06.2012, con il qu ale si nomina il geom. Mariano Stochino Responsabile unico del 
procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione dei lavori pubblici; 

CONSIDERATO che l’art. 93 del D.Lgs. 163/2006, e l’art. 9 della L.R. 07.08.2007, n. 5, prevede quali fasi  per la 
progettazione, la redazione di un progetto preliminare, di uno definitivo ed uno esecutivo; 

RITENUTO opportuno, sentito il Responsabile del procedimento, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei 
lavori da progettare procedere all’accorpamento delle fasi di progettazione definitiva ed esecutiva; 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, con la collaborazione dell’Assistente al RUP, Arch. 
Aldo Deidda  con studio in Tortolì, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Nuoro al n. 42, che risulta composto 
dai seguenti elaborati: 

• Tavole A Relazione Illustrativa e schede 
• Tavole B Elenco dei prezzi 
• Tavola C Computo metrico estimativo - Quadro economico 
• Tavole D Offerta prezzi 
• Tavole E Cronoprogramma 

 
• Tavola 1  Inquadramento territoriale - sviluppo planimetrico - documentazione fotografica 
• Tavola 2  Stato attuale - piante sezione prospetti 

e presenta il seguente quadro economico: 
 

Importo dei lavori a base d'asta 22.440,00€              
Importo per l'attuazione della sicurezza 500,00€                   
IMPORTO TOTALE LAVORI 22.940,00€              
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese tecniche 7.280,00€                
Accantonamento 500,00€                   
IVA su spese tecniche - 22 % 1.601,60€                
IVA su lavori - 10 % 2.294,00€                
Imprevisti 1.384,40€                
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.060,00€              
TOTALE GENERALE 36.000,00€               

 
RILEVATO CHE : 

• il progetto esecutivo di cui sopra prevede l’effettuazione dei seguenti interventi: restaurazione di beni mobili 
all’interno della Casa Museo; 

• il progetto soddisfa le esigenze per le quali è stato redatto; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010, dal Responsabile 
del procedimento, che si conclude favorevolmente e che viene allegato sotto la lett. A) del presente atto, per farne parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO, constatata la tipologia delle opere e l’importo delle medesime, prescindere dalla acquisizione del parere 
preliminare di cui all’art. 7, comma 17 della L.R. 05/07, come previsto dal comma 20 del medesimo articolo, dal momento 
che questo ente ha in dotazione un solo tecnico; 

RITENUTO poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Ottimizzazione dell’offerta dei 
percorsi culturali di cui al Sistema museale della Sardegna” - Restauro e Valorizzazione dei Beni Culturali -, come 
redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, con la collaborazione dell’Assistente al RUP, Arch. Aldo Deidda  con studio in 
Tortolì, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Nuoro al n. 42; 



 

VISTI : 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs 163/2006; 
• il D.P.R. 207/2010; 
• la L.R. 05/2007; 
• lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

 
1. DI  DARE  ATTO   che  le  premesse  e  la  narrativa  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della presente 

deliberazione;  

2. DI APPROVARE , in linea tecnica, il progetto esecutivo, composto dagli elaborati elencati in parte motiva, relativo ai 
lavori di “Ottimizzazione dell’offerta dei percorsi culturali di cui al Sistema museale della Sardegna” - Restauro e 
Valorizzazione dei Beni Culturali -, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, con la collaborazione dell’Assistente al 
RUP, Arch. Aldo Deidda  con studio in Tortolì, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Nuoro al n. 42, che 
prevede una spesa complessiva di € 36.000,00, ripartita secondo il seguente quadro economico: 

Importo dei lavori a base d'asta 22.440,00€              
Importo per l'attuazione della sicurezza 500,00€                   
IMPORTO TOTALE LAVORI 22.940,00€              
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese tecniche 7.280,00€                
Accantonamento 500,00€                   
IVA su spese tecniche - 22 % 1.601,60€                
IVA su lavori - 10 % 2.294,00€                
Imprevisti 1.384,40€                
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.060,00€              
TOTALE GENERALE 36.000,00€               

3. DI DARE ATTO : 

� che gli elaborati progettuali dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante del presente atto, e trovasi depositati presso l’ufficio tecnico; 

� che l’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo non costituisce assunzione dell’impegno di spesa che 
verrà  assunto con atto successivo, in seguito al reperimento delle risorse finanziarie per la realizzazione 
dell’opera. 

4. DI APPROVARE l’istanza di finanziamento di cui all’Avviso Pubblico dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, - Direzione Generale dei Beni Culturali - pubblicato sul sito internet 
della Regione in data 29.05.2015;  

5. DI CONFERMARE  la nomina del geom. Mariano Stochino di Responsabile unico del procedimento  per le fasi di 
affidamento ed esecuzione delle opere di “Ottimizzazione dell’offerta dei percorsi culturali di cui al Sistema 
museale della Sardegna” - Restauro e Valorizzazione dei Beni Culturali -; 

6. DI IMPEGNARSI a concludere improrogabilmente l’intervento entro e non oltre il 30.11.2015; 
7. DI CHIARARE altresì: 

� di essere titolare del museo di cui al progetto, già esistente in maniera comprovata ed inequivocabile, 
regolarmente gestito, con orario di apertura al pubblico di almeno 24 ore settimanali compresi il sabato e la 
domenica; 

� di operare in conformità con la normativa di settore; 

� di operare in coerenza con la Programmazione generale e di settore (L.R. n.14/2006); 

� di impegnarsi a rispettare la tempistica del POR 2007-2013; 

� di operare con criteri di integrazione territoriale, funzionale e intersettoriale; 

� di avere la proprietà sia della sede espositiva, sia dei beni oggetto dell’esecuzione dell’intervento; 

 
 
Quindi, con separata e unanime votazione 
 
 

DELIBERA 
 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza di 
provvedere con i provvedimenti conseguenti. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 24/07/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


